
 Pag. 1 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO

OGGETTO:

D. L. 25 MAGGIO 2021 N. 73 ART. 63 - CENTRO ESTIVO COMUNALE
IN FAVORE DI BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA I SEI MESI ED I SEI
ANNI NON COMPIUTI - APPROVAZIONE CRITERI FORMULAZIONE
GRADUATORIA DEI BENEFICIARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 19   del 20-07-2021

Reg. Gen. N. 275   del 20-07-2021

CIG:

L’anno  duemilaventuno addì  venti del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 18 del 20-07-2021, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento CONCETTA MANGIAFICO;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 7

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Dott.ssa CONCETTA MANGIAFICO

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO

Preliminare n. 18 del 20-07-2021

Oggetto:

D. L. 25 MAGGIO 2021 N. 73 ART. 63 - CENTRO ESTIVO COMUNALE IN
FAVORE DI BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA I SEI MESI ED I SEI
ANNI NON COMPIUTI - APPROVAZIONE CRITERI FORMULAZIONE
GRADUATORIA DEI BENEFICIARI

Il Responsabile del Procedimento

RESPONSABILE DEL SETTORE SOLIDARIETÀ SOCIALE

VISTA la legge del 8.6.1990, n. 142;

VISTA la L. R. del 07.09.1998 n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. del 15.05.97, n. 127;

VISTA la Circolare regionale Ass.to EE.LL. del 29.01.1999, n. 2;

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la L. R. del 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la determinazione Sindacale 18 del 30.06.2021 in merito alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;

Premesso che con deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e

del 21 aprile 2021 è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Che il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” all’art. 105 prevedeva per l’anno

2020 il sostegno alle famiglie, al fine di far partecipare i loro bambini e bambine di età compresa tra i 3 ed i 14 anni

alle attività dei centri estivi e dei servizi socio educativi territoriali, con la finalità di contrastare la povertà educativa ed

implementare le opportunità culturali ed educative dei minori;

Che con il DPCM 17.05.2020 è stato approvato l’allegato n. 8 avente ad oggetto “Linee guida per la gestione in

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid

19”;

Che con l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la

famiglia sono state emanate le nuove “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”, che aggiornano e sostituiscono

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 7

le precedenti linee guida di cui all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio

dei Ministri, 2 marzo 2021, come richiamato dall’articolo 16 del decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65;

Richiamato l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all’emergenza da

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, il quale prevede, al comma 1, che “Al fine

di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere

sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223,

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei

comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa

destinati alle attività dei minori”;

Dato atto che in sede di conferenza straordinaria del 24 giugno è stato dato il via libera al Decreto del Ministro per le 

Pari Opportunità e la Famiglia, in attesa di registrazione della Corte dei Conti, con il quale si ripartiscono € 135 milioni

del fondo per le Politiche della famiglia, incrementato per il 2021 con il D.L. 73/21, assegnati direttamente ai Comuni

per iniziative di potenziamento dei centri estivi, i servizi socio - educativi territoriali e i centri con funzione educativa e

ricreativa destinati ai minori (0 -17 anni) nel periodo 1 giugno -31 dicembre 2021;

Che con nota prot. gen. n. 11589 del 30.06.2021 la Regione Siciliana Assessorato della Famiglia, Servizio 8 – Politiche

della Famiglia e Giovanili trasmetteva la tabella di riparto Dipofam dei centri estivi con la quale si assegna al comune di

Sortino la somma pari ad € 19.050,26;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 249 del 06.07.2021 avente ad oggetto “Centro Estivo Comunale in favore

di bambini di età compresa tra i sei mesi ed i sei anni non compiuti – Manifestazione di interesse a coprogettare” con

la quale viene individuata, quale sede di svolgimento delle attività di centro estivo per l’anno 2021, la sede dell’Asilo

Nido Comunale L’Acquilone;

Richiamata la determinazione n. 256 del 08.07.2021 con la quale si approvavano:

a) l’avviso rivolto ai nuclei familiari con figli di età compresa tra i sei mesi ed i sei anni non compiuti, al fine di avanzare

istanza di iscrizione e partecipazione alle attività dei centri estivi;

b) il modello di domanda di iscrizione e partecipazione alle attività dei centri estivi per minori;

Dato atto che, nel rispetto delle misure di prevenzione della diffusione del Covid 19, giuste Linee Guida approvate con

ordinanza del Ministro della Salute 21 maggio 2021, la sede di svolgimento delle attività non può accogliere più di n.

30 bambini, ovvero 6 bambini per n. 5 classi;

Che risulta, pertanto, necessario organizzare le attività secondo due fasce di età ovvero:

1 fascia - 6 mesi – 3 anni non compiuti;

2 fascia - 3 anni – sei anni non compiuti;

Ritenuto:

dare priorità ai bambini già frequentanti l’asilo nido comunale, ivi compresi i bambini diversamente abili;1.

ammettere esclusivamente un bambino diversamente abile per ognuna delle fasce di età;2.

erogare il servizio in favore di bambini residenti nel comune di Sortino;3.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano

http://www.anci.it/decaro-e-pella-condividiamo-misure-del-pnrr-su-potenziamento-comuni-ma-necessari-correttivi/
http://www.anci.it/decaro-e-pella-condividiamo-misure-del-pnrr-su-potenziamento-comuni-ma-necessari-correttivi/
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf


 Pag. 5 di 7

promuovere l’accesso alle attività educative e di apprendimento formale e non formale dei figli di giovani coppie4.

lavoratrici, attraverso l’assegnazione dei sotto elencati punteggi per ognuno dei genitori, solo se presenti nella

scheda anagrafica:

Figlio di lavoratore full time – 12 punti;a)

Figlio di lavoratore part time ≥ 24 ore settimanali - 8 punti;b)

Figlio di lavoratore part time ≤23 ore settimanali – 4 punti;c)

Figlio di Disoccupato/inoccupato – 0 punti;d)

Bambino diversamente abili – ulteriori punti 2;e)

Dato atto che a parità di punteggio sarà ammesso al servizio il bambino la cui istanza di iscrizione è pervenuta prima al

protocollo comunale;

Richiamato l’art. 8 della legge n. 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali;

Considerato che tali attività rientrano nella tipologia dei LIVEAS, ai sensi della legge 328/00;

Visto il D.to Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti;

Attesa pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3bis della Legge n. 142/90, come modificata con

Legge n. 127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale 07.09.1998, n. 23;

Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento di esecuzione;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che qui si riporta integralmente;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i sottoelencati criteri per la formulazione della graduatoria dei beneficiari del

servizio di Centro Estivo per l’anno 2021:

dare priorità ai bambini già frequentanti l’asilo nido comunale, ivi compresi i bambini diversamente abili;1.

ammettere esclusivamente un bambino diversamente abile per ognuna delle fasce di età;2.

erogare il servizio in favore di bambini residenti nel comune di Sortino;3.

promuovere l’accesso alle attività educative e di apprendimento formale e non formale dei figli di giovani coppie4.

lavoratrici, attraverso l’assegnazione dei sotto elencati punteggi per ognuno dei genitori, solo se presenti nella

scheda anagrafica:

Figlio di lavoratore full time – 12 punti;a)

Figlio di lavoratore part time ≥ 24 ore settimanali - 8 punti;b)

Figlio di lavoratore part time ≤23 ore settimanali – 4 punti;c)

Figlio di Disoccupato/inoccupato – 0 punti;d)

Bambino diversamente abili – ulteriori punti 2;e)

DI DARE ATTO CHE:

a) a parità di punteggio sarà ammesso al servizio il bambino la cui istanza di iscrizione è pervenuta prima al protocollo

comunale;

b) il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 7

c) l’avvio del servizio è subordinato all’effettiva assegnazione delle somme di cui alla nota prot. gen. n. 11589 del

30.06.2021 della Regione Siciliana;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito

Internet di questo Comune per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

IL RESPONSABILE SETTORE SOLIDARIETA’ SOCIALE

(D.ssa Mangiafico Concetta)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott.ssa CONCETTA MANGIAFICO

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 7 di 7

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


